
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143137

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DIRETOR DA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Através do presente edital, torna-se pública a abertura do 
processo eleitoral para escolha dos membros do CONSELHO 
DIRETOR DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ para 
o biênio 2010/2012, nos termos da Lei Complementar nº 056, 
de 28 de junho de 2006.
1. OBJETIVO:
1.1. Eleição de 3 (três) membros e respectivos suplentes, para 
membros do Conselho Diretor, para o mandato de 2 (dois) anos, 
com início no dia 25/08/2010 e término em 24/08/2012.
2. SÃO ELEGÍVEIS:
2.1. Os procuradores do Estado em atividade que se inscreverem 
ao pleito, nos prazos e formas deste Edital.
3. SÃO INELEGÍVEIS:
3.1. Os procuradores do Estado que exercem suas atribuições na 
Procuradoria Setorial de Brasília; ou que:
3.2. Na data da abertura do processo eleitoral, estejam cedidos a 
outros órgãos, em qualquer esfera da Administração.
4. DO PROCESSO ELEITORAL:
4.1. Os candidatos formularão pedido escrito à Comissão 
Eleitoral, até o dia 19/08/2010, no horário de 08:00h as 18:00 
horas, com a sua qualificação completa, devendo tal documento 
ser entregue na Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral do 
Estado, sendo que a votação será nominal, em escrutínio secreto.
4.2. A eleição ocorrerá dia 23/08/2010, no horário de 9:00 as 
14:00 horas, no Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 
Estado, podendo votar todos os procuradores do Estado, não 
sendo admitida nem a antecipação, nem a prorrogação do 
horário aqui estabelecido.
4.3. A apuração dos votos será iniciada logo após o término da 
votação, publicando-se o resultado após a conclusão do processo 
eleitoral, com a totalização da votação.
5. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral, em 
sessão pública.
Belém, 11 de agosto de 2010

VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Presidente da Comissão Eleitoral

BÁRBARA NOBRE LOBATO
Membro da Comissão Eleitoral

MARIA ELISA BRITO LOPES
Membro da Comissão Eleitoral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143133
PORTARIA Nº 504/2010-PGE.G.,

DE 11 DE AGOSTO DE 2010
O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002, alterada pela Lei Complementar nº 056, de 28 
de junho de 2006,
RESOLVE editar a seguinte Portaria, com a finalidade de 
disciplinar a terceira eleição dos membros do Conselho Diretor 
previsto no art. 27, §2º, acrescentado à Lei Complementar nº 
041, de 29 de agosto de 2002, pela Lei Complementar nº 056, 
de 28 de junho de 2006.
Art. 1º. A eleição para o Conselho Diretor da Procuradoria Geral 
do Estado do Pará será realizada no dia 23/08/2010, com início 
às 09h00 e término às 14h00 do mesmo dia.
Art. 2º. A eleição e a apuração serão organizadas e 
implementadas por uma Comissão Eleitoral composta pelas 
Procuradoras VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA (Presidente), 
BÁRBARA NOBRE LOBATO (Membro) e MARIA ELISA BRITO 
LOPES (Membro), que não serão candidatas às vagas.
Art. 3º. Todos os Procuradores do Estado têm direito a voto, 
devendo ser assinada a lista de presença.
Art. 4º. Os Procuradores interessados em compor o Conselho 
deverão manifestar sua intenção de concorrer, por meio de 
requerimento escrito, dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral, 
que deverá ser entregue até às 18h00 do dia 19/08/2010, na 
Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral do Estado.
Art. 5º. Serão eleitos para comporem o Conselho Diretor da 
Procuradoria Geral do Estado 6 (seis) Procuradores, sendo 3 
(três) titulares e, respectivos, 3 (três) suplentes.
Art. 6º. A votação será secreta, devendo o eleitor de posse da 
cédula confeccionada para esse fim manifestar seu voto em 3 
(três) candidatos.
Art. 7º. A apuração far-se-á em sessão aberta a todos os 
Procuradores do Estado, ao final do prazo para votação, sendo 
considerados vencedores os Procuradores mais votados.
Parágrafo único. Em caso de empate, será declarado vencedor:
I – o Procurador mais antigo na carreira de Procurador do Estado;
II – o mais idoso.
Art. 8º. O Procurador Geral proclamará os eleitos e dará posse 
imediata aos mesmos, devendo, desde já, existir um livro próprio 
para a lavratura dos termos de posse.
Art. 9º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão 
Eleitoral.
Registre-se, publique-se e intime-se.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
Presidente do Conselho Diretor, em exercício

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143134

PORTARIA Nº 484/10-PGE.G., DE 09 DE AGOSTO DE 2010
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de férias ao servidor Anderson 
Michel Silva Ribeiro, identidade funcional nº55589776/1 no 
período de 23.08.2010 a 21.09.2010, referente ao período 

aquisitivo 2008/2009, devendo responder pelo cargo de Chefe 
de Secretaria da Procuradoria Minerária e Ambiental a servidora 
Edilene Lisboa Martins, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, identidade funcional nº57191403/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Portaria nº 485/2010-PGE.G., de 06 de Agosto de 2010
AUTORIZAR o afastamento do servidor José Ary Souza dos 
Santos, identidade funcional nº 6121306/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, no período de 19.07 a 26.07.2010, 
decorrente do falecimento de seu Pai.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 486/2010-PGE.G., DE 06 DE AGOSTO DE 2010
AUTORIZAR o afastamento do servidor Agnaldo Souza dos 
Santos, identidade funcional nº 6120814/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, no período de 19.07 a 26.07.2010, 
decorrente do falecimento de seu Pai.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 500/2010-PGE.G., DE 10 DE AGOSTO DE 2010
CEDER o servidor Luciano Junior das Mercês Rocha, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional 
nº 55589401/1, à Secretaria de Estado de Educação, sem ônus 
para o Órgão de origem , a contar de 01.08.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 502/2010-PGE.G., DE 10 DE AGOSTO DE 2010.
DESIGNAR o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589364/1, para responder pela Função Gratificada de Auxiliar 
de Gabinete – FG4, em substituição por motivo de férias do titular 
Agnaldo Souza dos Santos, no período de 12.08 a 10.09.2010.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 503/10-PGE.G., DE 11 DE AGOSTO DE 2010
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Celso Pires Castelo Branco, identidade funcional nº 3085376/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 07 
a 16.08.10.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143180

PORTARIA: 501/10
Objetivo: Participar de processo em trâmite perante a Vara 
Agrária
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232004/Edson de Souza Castro (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2010 a 10/08/2010
57222671/Pãmela Cristina Diniz Soares (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIA 148/2010 DE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143064

PORTARIA 148/2010  DE  11 DE AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: Portaria de Férias e Substituição
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor Michel Louchard Ferreira Soares Mat 
55589563 , ocupante do cargo de Diretor de Departamento de 
Serviços Gerais, 30 (trinta) dias de Férias, no período de 08 de 
setembro a 07 de outubro de 2010, correspondente ao período 
aquisitivo de 2009/2010 Respondendo pelo cargo do órgão neste 
período, o Servidor Samuel Barbosa Sodré Mat-3210952.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 149/2010 NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143066

PORTARIA 149/2010  DE  11 DE AGOSTO DE 2010
ASSUNTO: Nomeação de Pregoeiro
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Nomear para atuar como pregoeiro na modalidade Pregão 
Eletrônico SAMUEL BARBOSA SODRÉ Mat 3210952 (Auxiliar 
Administrativo) e ocupante do cargo de comissão Chefe de 
Divisão de Assessoramento Municipal.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143021

PORTARIA: 151/2010
Objetivo: REUNIÃO PARA AVALIAÇÃO COM ENTIDADES DO 
TERCEIRO SETOR
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200765/EVELINE CHRISTIANE CALDAS CANTÃO (CHEFE DA 
DIVISÃO DE SEGURANÇA ALIMENTAR) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 12/08/2010 a 15/08/2010
57223962/KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143005

PORTARIA: 150/2010
Objetivo: SUPERVISÃO DE CONVÊNIO E VISITA TECNICA
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
COLARES/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (CHEFE DA DIVISÃO 
DE TRIAGEM E CADASTRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/08/2010 a 26/08/2010
57194629/JOSE EDUARDO DO NASCIMENTO COSTA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 
26/08/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142982

PORTARIA: 6368/10
Objetivo: conduzir servidores e material diverso ao referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201685/Lindomar Pereira da Silva (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/08/2010 a 03/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROC. 146991/2009 - PE/

SRP 024/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142951

Termo de Homologação
Processo nº 146991/2009
Pregão eletrônico SRP n º 024/2009.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO SOB DEMANDA DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE PELÍCULAS DE CONTROLE SOLAR, Lote 01 
– Películas arquitetônicas, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência, Anexo I, que atenderão às necessidades da 
Defensoria Pública na Sede e Região Metropolitana.
Homologo para os fins de direito, inclusive a contratação imediata, 
em virtude de não atenderem as duas primeiras classificadas ao 
chamamento feito pelo Sr. Pregoeiro para que encaminhassem a 
documentação exigida no Edital, resta como vencedora conforme 
classificação na ata do Pregão Eletrônico a empresa CLASSE 
A SOM E ACESSÓRIOS LTDA-ME – CNPJ 07.530.297/0001-
46, com o valor global de R$ 99.743,00 (noventa e nove mil 
setecentos e quarenta e três reais), referente ao Lote 01, 
Películas Arquitetônicas. Encaminhe-se para a publicação pela 
CPL.  Belém, 09 de agosto de 2010. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso. Defensor Público Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142979

PORTARIA: 6367/10
Objetivo: realizar atendimento jurídico itinerante no referido 
município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588725/Rodrigo Cerqueira de Miranda (defensor público) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143132

PORTARIA: 6374/10
Objetivo: participar de audiências e realizar atendimentos no 
referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196155/Ingrid Leda Noronha Macedo (defensor público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO


